Утверждаю
Зам. Главы администрации

Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам,

Председатель
Межведомственной комиссии по

по вопросам социальной адаптации и
ресо Аализ^Пии лиц, отбывших

уголовное накаййке в в/де лишения свободы
Ч - О . А . Емельянова

29.06.2022г.

Межведомственная комиссия
по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы

с. Байкалово Свердловской области 29.06.2022г.
ул. Революции, 25, малый зал, 3 этаж 14.45-15.45

Протокол №2
заседания комиссии

Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель главы
администрации Байкаловского муниципального района по социальным вопросам;
Ответственный секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник
отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского
муниципального района.

Присутствовали члены комиссии:
1. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы администрации Байкаловского
сельского поселения Байкаловского муниципального района;
2. Зырянов Сергей Александрович - заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка, майор полиции, член комиссии.
3. Кузеванова Светлана Васильевна - директор Государственного автономного
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского района»;
4. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области -
Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области № 6 (по согласованию);
5. Невзорова Екатерина Александровна - начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» (по согласованию);
6. Нуртазинова Айжан Бектасовна - заместитель главы администрации
Краснополянского сельского поселения по социальным вопросам;
7. Семина Наталья Владимировна - директор государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости»
(по согласованию);
8. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии
Байкаловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Восточного управленческого округа Свердловской области.

Отсутствовали члены комиссии:
1. Киселёва Любовь Витальевна - заместитель главы администрации Баженовского
сельского поселения, член комиссии (по согласованию).

Приглашенные:
1. Решетников Владислав Алексеевич - врач нарколог ГАУЗ Свердловской области
«Байкаловская ЦРБ».
2. Вохидов Мухид Халимович - врач-фтизиатр ГАУЗ Свердловской области
«Байкаловская ЦРБ».

Повестка заседания комиссии:
1. Об организации деятельности по профилактике рецедивной преступности лиц,
освободившихся из мест лишения свободы за 1 полугодие 2022 года.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию)
2. Виды социальных услуг, оказанных гражданам, отбывшим уголовное наказание по
итогам 2021 года и 1 квартала 2022 года.
Докладчик: ГАУ СОН СО "Комплексный центр социального обслуживания населения
Байкаловского района" (по согласованию)
3. Оказание специализированной медицинской помощи лицам, освободившихся из мест
лишения свободы с социально-опасными заболеваниями (туберкулез, ВИЧ/СПИД,
алкоголизм, наркомания, в пределах полномочий учреждения здравоохранения на
территории муниципального района)
Докладчик: представитель ГАУЗ Свердловской области «Байкаловская ЦРБ» (по
согласованию)
4. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 2 квартале 2022г.
(контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» .

Выступила Емельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 29.06.2022г.,
пояснила о явке членов комиссии. Предложений, изменений от присутствующих в
повестку заседания комиссии не поступило.

Слушали по 1 вопросу:
Зырянов С.А. «В период с 01.04.2022 по 29.06.2022 в МО МВД России

«Байкаловский» зарегистрировано прибытие 2 лиц, освободившихся из мест лишения
свободы: Гр. Ф (состоит на учете как лицо, находящееся под административным
надзором). По адресу проживает родственниками. И гр. Б. (состоит на учете как лицо,
находящееся под административным надзором). По адресу проживает с братом.

Ежеквартально информация о лицах, освободившихся из мест лишения свободы
направляется в Управление социальной политики и в Байкаловскую ЦРБ.

При постановке на учет с лицами, освободившимися из мест лишения свободы,
проводятся беседы, в ходе которых указанным лицам предлагается обратиться в
Байкаловскую ЦРБ для прохождения медицинского осмотра и в Управление
социальной политики для оформления возможных пособий.

Во втором квартале 2022 года проведено 3 профилактических рейда по проверке
поднадзорных лиц и лиц, подпадающих под административный надзор, по результатам
которых сотрудниками полиции выявлено 25 административных правонарушении,

совершенных поднадзорными лицами, из них 15 нарушений административных
ограничений, установленных судом и 10 нарушений, посягающих на общественный
порядок. Также сотрудниками МО МВД России «Байкаловский» выявлен 1 факт
сопряжения административных правонарушений поднадзорным лицом, в отношении
которых возбуждены уголовные дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ (неоднократное нарушение
административных ограничений, сопряженное с административным правонарушением,
посягающим на общественный порядок и общественную безопасность).

В целях недопущения совершения повторных преступлений предлагает
исключить формализм проверок. Наибольшее внимание уделять лицам, поведение
которых с высокой степенью вероятности прогнозируется как недопустимое с точки
зрения исполнения обязанностей по соблюдению установленных ограничений.

Невзорова Е.А. У Вас информация только по лицам под административным
надзором. А в отношении других категорий? УИИ предоставляет информацию, кто
освобождается. Такие категории как учитываете?

Зырянов С.А. Не могу сказать.

Слушали Невзорову Е.А.: На 28.06.2022г. на учете Байкаловского МФ ФКУ УИИ
ГУФСИН России по СО состоит 138 осужденных к мерам наказания, не связанным с
изоляцией от общества, (на территории Байкаловского MP проживает 71 осужденный)
из них:

условно осужденных - 31 (на территории района проживают 18);
к исправительным работам - 14 (на территории района- 4);
к обязательным работам - 19 (на территории района 6);
к ограничению свободы - 9 (на территории районат4);
к лишению права заниматься определенной деятельностью или занимать

определенные должности - 66 (на территории района 32).
-мера пресечения в виде домашнего ареста-1 (на территории района 1-

несовершенноетний)
Кроме того, на учете филиала состоит 8 осужденных, освобожденных условно-

досрочно (на территории района-5),
Криминогенный портрет осужденных с каждым годом усложняется. Из общего

количества осужденных более половины, а именно 78 %, ранее уже привлекались к
уголовной ответственности. Абсолютное большинство осужденных, по тем или иным
критериям, попадает в группы риска с высокой вероятностью повторных преступлений:
не занятых трудом или учебой осужденных, осужденных состоящих на учете у врача
нарколога-психиатра с диагнозом «алкоголизм» разных степеней. Эти характеристики
подучетного контингента диктуют необходимость постоянного повышения контроля за
поведением осужденных, основной задачей которого является профилактика и
предупреждение повторной преступности среди осужденных.

В течении 6 месяцев 2022 на учет филиала было поставлено 5 осужденных,
освободившихся из мест лишения свободы: 3 осужденных, освобожденных условно-
досрочно, 2 осужденных, не отбывших дополнительное наказание (лишение права
заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами).

Из них, 2 осужденных, освобожденных условно-досрочно, являются
нарушителями порядка и условий отбывания наказания, т.е. нарушили обязанности,
установленные судебным решением, в отношении одного осужденного в суд было
направлено представление об отмене условно-досрочного освобождения и исполнении
не отбытой части наказания (не рассмотрено, т.к. осужденный скрылся от контроля
инспекции).

Кроме того, никто из вышеуказанных осужденных не трудоустроен (одна
состоит на учете в ГКУ «Байкаловский ЦЗ»). Имеется:

- слабая мотивация осужденных трудиться. Они имеют достаточно высокие запросы к
материальной оценке своего труда, однако не вполне адекватно оценивают личный
профессиональный потенциал;
- низкая социальная активность осужденных. Предпочтение в решении социальных
проблем осужденные отдают семье, родственникам либо УИИ;
- психологические проблемы, в том числе алкогольная и наркотическая зависимость,
разногласия с семьей и ближайшим социальным окружением;
- криминогенная характеристика осужденных.

В рамках организации социальной работы с подучетными лицами проводится:
1. Правовое информирование, в частности, разъяснение прав и обязанностей
осужденных, доведение информации об адресах и возможностях организаций
социальной защиты, расположенных по месту жительства осужденного.
2. Трудоустройство, предусматривающее направление осужденных в центры занятости,
социальные центры, имеющие возможность трудоустроить, а также оказание иной
консультативной помощи по проблемам, касающимся трудоустройства.
3. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов, получении
регистрации по месту жительства.
4. Социально-психологическое сопровождение осужденных без изоляции от общества,
которое имеет своей основной задачей прогноз поведения осужденных, оказание им
социально-психологической помощи в решении возникающих проблем.
5. Организация получения медицинской помощи которая предполагает оказание
помощи в получении медицинского полиса, направление в наркологический диспансер,
беседы и лекции с привлечением врача-нарколога, организацию курса реабилитации.

Решили: 1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 2 вопросу:
Кузеванову С.В. «В 2021 году и 1 квартале 2022 года из исправительных колоний
ГУФСИН России пришло 10 уведомлений об освобождении из мест лишения свободы
граждан Байкаловского района.

Специалистами по социальной работе отделения срочного социального
обслуживания ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» в отношении всех 10 проведены
социальные патронажи по месту проживания граждан, проведен опрос и первичная
социальная диагностика граждан для оценки их реального положения,
консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное
обслуживание в государственной и негосударственной системах социальных служб и
защиту своих интересов, проведены беседы с родственниками освободившихся.

В отделении срочного социального обслуживания предоставляются следующие
социальные услуги:
1. Проведение опроса и первичной социальной диагностики граждан для оценки их
реального положения
2. Консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное
обслуживание в государственной и негосударственной системах социальных служб и
защиту своих интересов
3. Социальная услуга по временному обеспечению техническими средствами
реабилитации
4. Содействие в восстановлении документов, удостоверяющих личность
5. Содействие в поиске родственников и восстановлении утраченных связей с ними
6. Содействие в получении временного жилого помещения

По вопросам можно обращаться по адресу: с. Байкалово, ул. Революции 25, каб.
№ 1Ю по тел.: 8(343)62- 2-16-88

Емельянова О.А. Продуктовые наборы больше не предоставляются?

Кузеванова С.В. Нет. Если есть возможность, прошу предусмотреть в местном
бюджете, в рамках программ, средства на социальную помощь лицам без
определенного места жительства.

Решили: 1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 3 вопросу:
Решетников В.А.: На 29.06.2022 по направлению Байкаловского МФ ФКУ УИИ

ГУФСИН России по Свердловской области обратились в ГАУЗ СО «Байкаловская
ЦРБ», к врачу - наркологу 4 человека. Из них 3 прошли лечение, 1 на сегодняшний
день с направлением на руках для госпитализации в наркологическое отделение г.
Ирбит.

Все обратившиеся граждане имели постановление суда - явиться для принятия
решения о лечении к врачу - наркологу по месту жительства. Самостоятельно
освободившиеся граждане с заболеваниями алкоголизм/наркомания не обращаются,
отследить таковых не имеется возможности.

Вохидов М.Х. : Из заключения прибыл-1 чел. с извещением. Гражданка взята по
3 гр. ДУ, обследована, назначено сезонное лечение.

Из органов МО МВД Байкаловский не предоставляется список освобожденных
из мест лишения свободы, хотя фтизиатром Кошелевой Г.И поднимался вопрос о
направлении на Ф-графическое обследование всех прибывших с мест лишения свободы.
Решили:
1.Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Байкаловский» ежемесячно направлять в ГАУ СО
Байкаловская ЦРБ (Вохидову М.Х.) список лиц, освобожденных из мест лишения
свободы, для проведения Ф-графического обследования и консультации врача-
фтизиатра. Контроль исполнения - заседание комиссии III квартал 2022г.

Слушали по 4 вопросу:
Невзорову Е.А. «В течении 6 месяцев 2022 на учет филиала было поставлено 5

осужденных, освободившихся из мест лишения свободы: 3 осужденных,
освобожденных условно- досрочно, 2 осужденных, не отбывших дополнительное
наказание (лишение права заниматься деятельностью связанной с управлением
транспортными средствами).

Из них, 2 осужденных, освобожденных условно-досрочно, являются
нарушителями порядка и условий отбывания наказания, т.е. нарушили обязанности,
установленные судебным решением, в отношении одного осужденного в суд было
направлено представление об отмене условно-досрочного освобождения и исполнении
не отбытой части наказания (не рассмотрено, т.к. осужденный скрылся от контроля
инспекции).
Кроме того, никто из вышеуказанных осужденных не трудоустроен (одна состоит на
учете в ГКУ «Байкаловский ЦЗ»).

Матушкина Е.В. по устной информации члена комиссии Киселёвой JI.B. за 2
квартал 2022 года на территорию Баженовского сельского поселения не прибывали
такие лица.

Нуртазинова А.Б. : Во 2 квартале 2022 года в Администрацию Краснополянского
сельского поселения пришло 1 уведомление о прибытии лица, освобожденного из мест
лишения свободы. Согласно информации УИИ по нашей территории должно быть 2
уведомления из мест лишения свободы.

Боярова JI.B. За 2 квартал не могу сказать, за 1 полугодие 2022 года: 3
уведомления, прибыло 2.

Решили:

1 .Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских поселений, входящих в
состав Байкаловского муниципального района, использовать при решении вопросов
трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, осужденных к
уголовному наказанию в виде обязательных и исправительных работ, в том числе
вакансии, размещенные на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа России» (https://trudvsem.ru/).

Настоящий протокол изготовлен на 6 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы администрации
Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам

Секретарь комиссии,
Начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации Е.В. Матушкина

https://trudvsem.ru/